
平成 12 年 6 月 
 

平成 11 年度教科用図書検定結果の概要について 
 

平成 11 年度は、高等学校用の教科用図書について、平成 10 年度の検定で不合格となり、

11 年度に再申請のあった、「数学 C」1 点の検定を実施し、審査の結果合格となった。 
 また、平成 11 年度教科用図書検定における申請図書（「数学 C」1 点）の公開を、平成

12 年 6 月 6 日より、順次、全国 8 会場で実施する。（参考２参照） 
 （なお、平成 11 年度に検定の申請を受理することとしていた中学校用の教科用図書につ

いては、検定の申請が行われなかった。） 
 
○高等学校 

審議終了点数 
教科 種目 申請受理点数 

合 否 計 
数学 数学 C 1 1  1 

 
（参考 1）教科書の検定・採択・使用の周期    ◎：検定 △：採択 ○：使用開始 

年度(西暦) 
学校種別用区分 

10 
(1998) 

11 
(1999)

12 
(2000)

13 
(2001)

14 
(2002)

15 
(2003)

16 
(2004) 

17 
(2005)

18 
(2006)

検定 ◎  ◎   ◎    
採択  △  △   △   

小学校 

使用開始   ○  ○   ○  
検定  ◎ ◎    ◎   
採択   △ △    △  

中学校 

使用開始    ○ ○    ○ 
検定    ◎    ◎  
採択     △    △ 

主 と し

て 低 学

年用 使用開始      ○    
検定     ◎    ◎ 
採択      △    

主 と し

て 中 学

年用 使用開始       ○   
検定 ◎     ◎    
採択  △     △   

高
等
学
校 

主 と し

て 高 学

年用 使用開始   ○     ○  



（注）1．太線以降は、新教育課程の実施に伴う教科書についてである。 
    ・小学校学習指導要領（平成 10 年文部省告示）…平成 14 年度から全面実施 
    ・中学校学習指導要領（平成 10 年文部省告示）…平成 14 年度から全面実施 
    ・高等学校学習指導要領（平成 11 年文部省告示）…平成 15 年度から学年進行に

より実施 
   2．中学校には中等教育学校の前期課程を、高等学校には中等教育学校の後期課程

を含む。 
 
 

 
(参考２）申請図書の公開について 
1．趣旨 

  文部省では、国民の教科書に対する関心を応え、教科書への信頼を確保するととも

に、教科書検定へのより一層の理解に資するため、申請図書の公開を行う。今年度の

公開の対象は、平成 11 年度に検定を実施した、平成 13 年度から使用される高等学校

の教科用図書の申請図書である。 
 
2．公開の場所・期間等 

場所 
 
 

期間 
日時 

東京都  財団法人教科書研究センター 附属教科書図書館 
     江東区千石 1 丁目 9 番 28 号 
     TEL 03-5606-4311 
平成 12 年 6 月 6 日（火曜日）～8 月 31 日（木曜日） 
土曜日、日曜日及び祝日を除く 9 時 30 分～16 時 30 分 

場所 
 
 

期間 
日時 

青森県  青森市教育研修センター 図書・資料閲覧室 
     青森市栄町 1 丁目 10 番 10 号 
     TEL 017-743-4900 
平成 12 年 6 月 23 日（金曜日）～7 月 12 日（水曜日） 
土曜日及び日曜日を除く 9 時 30 分～16 時 30 分（最終日は 15 時まで） 

場所 
 
 

期間 
日時 

福島県  福島市福島第一小学校 福島教科書センター展示室 
     福島市杉妻町 1 丁目 24 号 
     TEL 024-523-1366 
平成 12 年 6 月 23 日(金曜日)～7 月 6 日（木曜日） 
7 月 1 日（土曜日）を除く 8 時 30 分～17 時（最終日は 15 時まで） 

場所 
 
 

期間 
日時 

群馬県  前橋合同庁舎 404 号室 
     前橋市上細井町 2142-1 
     TEL 027-232-6511 
平成 12 年 6 月 23 日（金曜日）～7 月 12 日（水曜日） 
土曜日及び日曜日を除く 9 時 30 分～17 時まで（最終日は 15 時まで） 



場所 
 
 

期間 
日時 

愛知県  愛知県総合教育センター 図書資料室 
     愛知郡東郷町諸輪上鉾 68 番地 
     TEL 05613-8-9513 
平成 12 年 6 月 16 日（金曜日）～6 月 25 日（日曜日） 
9 時 30 分～16 時（最終日は 15 時まで） 

場所 
 
 

期間 
日時 

岡山県  岡山県教育センター 図書資料室 
     岡山市古京町 2 丁目 2 番 14 号 
     TEL 086-272-1205 
平成 12 年 6 月 23 日(金曜日)～7 月 12 日（水曜日） 
土曜日及び日曜日を除く 9 時～17 時（最終日は 15 時まで） 

場所 
 
 

期間 
日時 

高知県  高知県立図書館 ロビー 
     高知市丸ノ内 1 丁目 1 番 10 号 
     TEL 088-872-6307 
平成 12 年 6 月 23 日（金曜日）～7 月 9 日（木曜日） 
月曜日及び 6 月 30 日(金曜日)を除く 9 時 30 分～17 時（最終日は 15 時まで）

場所 
 
 

期間 
日時 

鹿児島県 県総合教育センター 閲覧室 
     鹿児島群吉田町宮之浦 862 番地 
     TEL 099-294-2311 
平成 12 年 6 月 23 日（金曜日）～7 月 6 日（木曜日） 
土曜日及び日曜日を除く 9 時 30 分～17 時（最終日は 15 時まで） 

（東京会場以外においては、教科書展示会と併せて実施する。） 
 
3．閲覧 
  閲覧室には、申請図書と見本を併置する。また、検定意見箇所の一覧を備え、閲覧に供

する。 
 
4．常設展示 
  東京会場については、上記の公開の期間終了後引き続き常設展示を実施する。 
 
※教科書展示会は、各都道府県教育委員会が、学校の校長及び教員、採択関係者の調査・

研究のため毎年、6 月から 7 月にかけて一定期間、開催するものである。この展示会は、

各都道府県が設置する教科書センター等（約 1,000 箇所）で行われ、今年度は 6 月 23
日から 14 日間を原則として開催される。 

 
 

（文部科学省初等中等教育局教科書課） 


